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Notat 

om den langsigtede kapacitet i 
dagtilbud i distrikterne Skovl-

unde og Skovvejen 
 

Indledning 

Børne- og Skoleudvalget behandlede på møde den 5. februar 2019 (pkt. 10) byg-

ningskapaciteten i dagtilbuddene i Ballerup Kommune. 

 

Af kapacitetsanalysen fremgår at der p.t. er en stigende tilgang af børn i særligt to 

distrikter; Skovlunde og Skovvejen.  

 

Børne- og Skoleudvalget besluttede på baggrund af kapacitetsanalysen, at der 

skulle foretages yderligere analyser af kapaciteten, herunder udviklingen i børnetal-

let samt mulighederne for fysisk at rumme et stigende antal børn. 

 

Analyserne har dels haft et kort sigte i forhold til den aktuelle udfordring i de to di-

strikter p.t., dels et lidt længere sigte i forhold til den forventede udvikling på læn-

gere sigt. Det er udarbejdet en særskilt sag vedr. det korte sigte, som tillige med 

denne sag er på Børne- og Skoleudvalgets møde den 9. april 2019. Af sagen vedr. 

det korte sigte fremgår dels alternative forslag til at etablere yderligere kapacitet, 

dels gennemgås såvel den aktuelle udvikling, som den forventede mere langsigtede 

udvikling i antallet af børn, der søger mod de to distrikter.  

 

I notatet  tilknyttet sagen ”Anlægsbevilling – oprettelse af dagtilbudspladser” gen-

nemgås endvidere muligheder for at afhjælpe kapacitetsudfordringen med andre til-

tag end bygningsforøgelse (øget anvendelse af fællesrum, anden distriktsopdeling, 
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øget antal pladser i dagplejen og mindsket optagelse af børn fra andre distrik-

ter).Dette notat taget beskriver derfor alene mulige mere langsigtede bygnings-

mæssige muligheder i forlængelse af de i notat ”Kapacitet i distrikterne Skovlunde 

og Skovvejen – kort sigte” beskrevne muligheder og udviklingstendenser.  

 

Muligheder for øget fysisk kapacitet på langt sigte i distrikt Skovlunde 

Arbejdsgruppen (som beskrevet i notat ”Kapacitet i distrikterne Skovlunde og Skov-

vejen – kort sigte”) har vurderet flere muligheder for mere permanente kapacitets-

udbygninger i distriktet og er kommet frem til at særligt en mulighed eventuelt kan 

overvejes nærmere. Ønskes en mere permanent øget kapacitet skønnes det muligt 

at bygge til i børnehuset Ellekilde, jf. også foreløbigt forslag til tilbygning (beskrevet 

i særskilt bilag til sagsfremstillingen). I forslaget regnes med en udvidelse på 2 eks-

tra børnehavegrupper og 2 ekstra vuggestuegrupper og dermed samlet mellem ca. 

55 og 65 børn alt efter størrelsen på grupperummene og de omkringliggende facili-

teter, så som køkken-, toilet-, garderobe- og udendørs legekapacitet. 

 

Der er i arbejdsgruppen ikke taget stilling til organisering, struktur m.v. af en sådan 

institutionsstørrelse, men fortrinsvis set på en forøgelse af den fysiske kapacitet 

med henblik på et øget antal børn. 

 

En tilbygning af den foreslåede størrelse vil dels forudsætte et mere grundigt analy-

searbejde med inddragelse af arkitekter m.v., dels skal der tages forbehold for evt. 

tilkommende ændringer, fx evt. jord- og terrænarbejder, flytning af eksisterende 

adgangsforhold, parkering m.v. Derfor skal nedenstående økonomiske estimat ta-

ges med væsentlige forbehold. 

 

En tilbygning i den foreslåede størrelse (ca. 850 m2), anslås at løbe op i mellem 22 

og 25 mio.kr. 

 

Arbejdsgruppen har desuden set på muligheder for evt. tilbygninger ved børnehu-

sene Lilletoften og Villa Kulla. Umiddelbart ses ikke de store muligheder for tilbyg-

ninger i relation til Lilletoften. 

 

Der er dog mulighed for at etablere en mindre tilbygning i sammenhæng med Villa 

Kulla, idet dog denne vil indskrænke de udendørs legearealer væsentligt. Og det 

ses samtidig ikke muligt umiddelbart at udvide arealet omkring Villa Kulla. En min-

dre tilbygning i Villa Kulla vil kunne rumme ca. 2 grupperum og dermed mellem 25-

40 børn alt efter om der er tale om vuggestue- og/eller børnehavebørn. Omkostnin-

gerne til en sådan tilbygning anslås forsigtigt til at ligge på mellem 5-6 mio.kr. 

 

Muligheder for øget fysisk kapacitet på langt sigte i distrikt Skovvejen 

Arbejdsgruppen har overvejet flere mulige forslag til en mere permanent udvidelse 

af den fysiske kapacitet i distrikt Skovvejen. Det er arbejdsgruppen vurdering, at 

der umiddelbart ses tre muligheder af varierende kvalitet, størrelse og omfang. 

Fælles for forslagene har været et ønske om at skabe en større sammenhæng og 

fleksibilitet i distriktets børnehuse, herunder ikke mindst i forhold til en fremadret-

tet mulighed for at håndtere variationer i antallet af vuggestue- og børnehavebørn.  

 

Endvidere er der skelet til de nuværende børnehuses stand og fremtidige behov for 

eventuelle reparationer m.v. 
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Umiddelbart vurderet er det muligt, at skabe yderligere to grupperum i børnehuset 

Lundegården, bl.a. ved etablering af flytning af liggehal m.v. En evt. ændring for-

ventes at kunne rumme op mod 20-24 vuggestuebørn. Det skal bemærkes, at en 

sådan løsning vil forudsætte, at der også ses på overgangen til og kapaciteten i 

børnehavedelen af børnehuset, idet dog prognoserne samlet i distriktet forventer et 

let faldende antal børnehavebørn de næste år. 

 

En sådan udvidelse af Lundegården forventes at beløbe sig til mellem 1,2 og 1,5 

mio. kr. 

 

På lidt længere sigt har arbejdsgruppen drøftet mulighederne for at skabe yderli-

gere 2 grupperum til mellem 35 og 45 børn, herunder en øget køkkenkapacitet i 

børnehuset Lundegården. Dette særligt med henblik på at skabe sammenhæng 

mellem vuggestue og børnehave i samme børnehus, samt ikke mindst fremadrettet 

have en fleksibel mulighed for at håndtere udsving i børnetallet, bl.a. mellem de 

yngste og ældste i børnehuset. En sådan udvidelse vil endvidere binde børnehuset 

bedre sammen og kunne frigøre driftsmidler på sigt. 

 

En fuld sammenbygning af børnehuset Lundegården estimeres til at koste mellem 

15 og 17 mio. kr. Forslag til sammenbygning fremgår af særskilt bilag til sagsfrem-

stillingen.   

 

Et alternativ hertil er en mindre udbygning af børnehuset Ved Skoven, hvor der kan 

etableres op til 2 yderligere grupperum til ca. 30 børn, dog bl.a. ved anvendelse af 

det nuværende bevægelses- rytmikrum. En udvidelse heraf forventes at beløbe sig 

til ca. 4 mio. kr. (tegninger heraf fremgår af særskilt bilag til sagsfremstillingen). 

Det er arbejdsgruppens vurdering, at dette alternativ ikke på sigt ses som en for-

bedring af det samlede pædagogiske miljø i børnehuset, idet det vil minimere antal-

let af fællesrum. 

 

Tænkes i helt stor skala og med en hensyntagen til bygningernes stand samt fleksi-

bilitet kan der eventuelt på længere sigt overvejes en sammenlægning af Nord- og 

Sydpolen samt en udvidelse af den samlede kapacitet i distriktet. Det vil dog med-

føre bygning af et børnehus med op til 12 grupperum og dermed et børnehus på op 

mod 200 børn. Et forsigtigt økonomisk estimat heraf beløber sig til mellem 61 og 

65 mio. kr. Det skal i den sammenhæng drøftes, hvor store børnehuse der generelt 

ønskes i kommunen. 

 


